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AKT THEMELIN] PER SHOQERINE TREGTARE

“*BOVaA®"SHPK

NERY 1 S
Farmobet shogeria me pergjegjesi te kufizuar * B 0 Vv A* SA.PK. Jiga ortaket i
saj 1 vetem Enver Dyrma , i datelindjes 1958 » me¢ banim ne Lagjen Shkumbini,
BRr."N.Puka™, Hr.47, Elbazan

HERY 2
Qendra e shogerise do te Jete ne Lagjen "Shkumbiuni”, Rruga *"K.Puka", Nr. 47
Elbasar, por ajo ka te drejte te hape dege, filiale, perfagsi dbe agjensi edhe ne
qytetete te tjera te Republikes se Shqiperise e jashte saj.

NENI 3
Kohe zgjatja e shogerise eshte 10 viet, por ortaket e saj kane te drejte te
shtojne ose ta paksojne ate ne perputhje me percaktimet e bera pe statutin e
shogerise dhe legjisiaciomin ne fuqgi.

NEK] 4
Kapitali 1 shogerise " B O V A* SH.PK., do te jete 100.000 leke, prone e ortakut
te saje te vetem, por al kane te drejte ta shtoje ose ta paksoje ate.

NEEL 5
Objektl i veprimtarise se shoqerise do te jete ne fushen : import eksport dhe
tregetin me shumice e pakice te artikujve te ndryshem ushqimore, industrial,
Plebrave kimike, pesticideve, plasmaseve, ne fushen e aktivitetit agrotregetar,
te Investimeve ne fusher e bujqesise si dhe tregetimin e armeve te gjahut.

NEDI 6

Te ardhurat qe do te realizobhen nga zhvillimi i aktivitetit te shogerise do te
peritohen nga artaku i saj 1 veten,




XENL 7

Organet e shogerise ® B O V A " SH.P.K. jane Asambleja e Urtakeve,(ortakut te
vetem.

Adainistratorl i shogerise dhe Eomisioni 1 Revizionit.

NENI 8

Administratori i shogerise do te jete ortaku i vetem Enver Dyrma,

NENI 9

Administratori 1 shogerise ka ato te drejta dhe detyrime ge percaktoben ne
statut dhe ne legjislacicmin ne fugi te Republiks se Shqiperise.

FENL 10
Shogeria ka te drejte te pumescje persona te ndryshem dhe sipas leglislaclonit
ne fugi do te hartoje komtrata te vecanta pune.
Hasmwarrveshjet e punetoreve me shogerine ,ne rast se nuk zgjidben me mirkuptim
ndermjet tyre do te zgjidhen nga gjykata kompetente.

EENI 11
Ortaku i vetenm i shogerise mund ta shperbeje ate pasi te kete shlyer me pare
te gjitha detyrimet fipanciare ge rjedhin nga aktiviteti 1 saj, ne mbeshtetje te
legjislacionit ne fuqi.

NEXI 12
Te gjitha ¢eshtjet e tjera qe kane te bejne me drejtimin e shogerise " B O V A"
SH.PK., aktivitetin financiar te saj, etj. do te percaktohen me hollesl ne
statutin e =a.

NERI 13

E gjithe veprimtaria e Shogerise Tregetare eshte e mbeshtetur ne aktet ligjore
dhe nen ligjore te legjislacionit ne fuql te Republikes se Shqlperise.

NENI i4

Ortaku 1 vetem 1 shogerise, me vullnetin e tij te lire e nenshkruan kete akt
themelimi.

ORTAKU I SHOQERISK




1

S T A T U T
I
SHOQERLSE ME PERGJEGIESI TE KUNIZUAR

"BOVA®SHPK

KEN] 1:
Farmohet shoqeria tregetare me pergjeglesi te kufizuar * B O V A “ SH.P.X. nga
ortaku i vetem Enver Maliq Dyrma, i datelindjes 1958, me banim ne Lagjen
"shkumbini* R."F Puka*, Kr.47, Eibasan.

YEED QENDRINI
NERL 2:
Vend gendrimi legal 1 shoqerise se me siperme eshie ne Elbasan, Rr.*N.Puka®,
Hr .47, por ajo ka te drejte te ushtroje aktivitetin e saj ne te gjithe teritorin e
Republikes se Shqiperise.

KORE ZGJATJA

HENI 3
Kohe zgjatja e veprimtarise ekonomike dhe financiare e kesa] dege eshte 10 vjet,
por ajo mund te shperbebet ne ¢do kohe.

OBJEKTI I VEPRINTARISE
NENI 4
Objekti 1 veprimtarise se kesaj shogerie do te konsistoje ne fushen e tregetise
me shumice e pakice dbe impurt eksport te artikujve te ndryshem ushqimor,
industrial, plehrave kimike, pesticideve, plasmaseve; ne fushen e aktivitetit
agrotregetar, te lnvestimeve ne fushen e bujgesise si dhe tregetimin e armeve te
glahut,

KAPITALI SHOQERISE
NEF: 5

Kapitali fillestar 1 shogerise eshte 100.000
ortaku i vetem i saj Enver Maliqg Dyrma.

leke ,1 formwar teresisht nga




Kapitali i shogerise munde te chtohet ose te pakeiobi :ips: vendimeve ge do
te marre organi me i larte 1 saj, asambleja e ortakeve ose ortakuy 1 vetem.

DREJTIMI DHE ADMIBISTRINI
NEBI 7

Shogeria me pergjegjesi te kufizuar ® B 0 ¥ A * SH.F.K., eshte prone ekskluzive e
ortakut te vetem Enver Dyrma, 1 cill drejton veprimtarine ekonomike te saj duke
u mbeshtetur mbi te drejten e prones private dhe te mjeteve te investuara ne
shogeri.

¥EN]1 8

Shogeria ¢ mesiperme deklarchet e krijuar ne zbatim te plote te normave qe
permban ky statut dbe ato te legjislacionit Shqipetar ne fuqi.

Kjo shoqeri fiton zotesine per te vepruar me reglistrimic e saj ne Gjykaten e
Rrethit Tirane si persan juridik, ndersa ushtron aktivitetin ekonomik me
regjistrimin ne organin perkates Tatimar . Aktivitetin e pershkruar ne nenin 4
ta ketij statuti shoqeria e ushtron per nje afat 10 vjet.

NENI 9

Shoqeria ¢el llogarine e saj rjedhese ne Bankat e Republikes se Shqiperise, ajo
nuk kufizohet te gele llogari rjedhese dhe ne banka te tjera te huaja. Ajo Xa
karten e saj te intestuar si dhe vulen nme permbajtje Shogeria Tregetare "BOVA*
SH.P K.

EENI 10

Shoqeria e mesiperme vepron me te drejten e prones private dhe merr persiper
vete te drejtat dhe detyrimet. Ajo pergligjet vete per detyrimet e saja
koptrakiore e jasht kontraktore brenda kapitallt te saj.Shogeria ka te mbartur
rrezikun per veprimtarine e saj ne nivelin e shumes se mjeteve te invesiuara.
Kjo shogerieshte prone e themeluesit te saj, merr vendime duke zbatuar ligjet ne
fuqi dhe normat e ketij statuti, te cilat jape te detyrushme per te gjlthe
punonjesit e saj.

HENI 11:

Shogeria ka te drejte te punesoje persuna fizik vendas dhe te huaj per te
realizuar qeliimin e fitimit dhe zgjerimit te saj, por vetem me specialiste ie
kualifikuar, sipas vendimit te organeve drejtuese te saj. Punesimin e ben ne
zhatim te kontrates se pumes , kolektive ose individuale, sipas rastit dhe liglit
per sigurimet shogerare dhe Kodit te Punes.




¢do mosmarrveshtje qe munde te linde glate ushirimit te vaprimtarise se
shogerise do te zgjldbet me mirkuptim, ne te kundert nga Gjykata kompetente.

HENT 13:

Shoqeria ka te drejte te krijaje fondin e sa] te rezerves se kapitalit per
zhvillim, per krijimin e rezerves per shperblimin e punonjesve te punesuar ne te
dhe per krijinin e rezervave te tjera.

HENI 14:

Aktiviteti i saj do te zhvillohet kundrejte ¢mimeve sipas kerkeses dhe ofertes,
me perjashtim te atyre artikujve te percaktuar me akte nenligjore me ¢minmet
perkatese. Ajo mund te hape zyra, perfaqesi, filiale ne perputhje me ligjet ne
fuqi brenda dhe jashta vendit.

EERI 15:
Transferimi i pjeseve te kapitalit themelor dubet te vertetchet me akt noterial.
KEX] 16:

Ortaku i vetem i shogerise Enver Mallq Dyrma eshte njekohesisht edhe
administratori i saj.

KERI 17:

Ortaku i vetem i shogerise, qe eshte dhe administrator i saj, eshte 1 veshur ne
te gjitba fugite per drejtimin e zakonshem dhe te jashtezakonshem te shogerise,
pa asnje perjashtim dhe kufizim. A1 ¥Xa mundesi te kryej te gjitha aktivitetet qe
i konsideron te nevojshme per arritjen e gellimeve te shogerise. Al ka te drefte
te bleje e te kembeje pasuri, te lidbet me shogeri te tjera. Ai kryen ¢do lloj
veprimi prame te gjitha zyrave shtetrure e private, qe kane te bejne me
garancite dbe veprimet ipotekore.

MARDHENIET E PUNES
EE¥I 18:

Kardhenjet e punes pe shogeri rregullohen nepermjet kantrates se punes. Per
qeshtje qe nuk rregullohen me kantraten e punes zbatohen dispozita ie
leglislacionit Shqiptar.

NosmarTveshtjet e punonjesve me shogerine zgjidhen nga Giykata e Shqiperise.
Kur pala ankueseeshte person i huaj, mosmarrveshjet zgjidher nga organi ge
percaktohet ne kontraten e punes.

Punopjesit e emeruvar nuk marrin pjese ne adarjen e fitimit ge realizon shogeria
glate ushtrimit te veprinmtarise se saj, nece kontraten e punes nuk



ikohet ndryshe. Per punen e tyre punonjesit marrin pagen sig eshte
ashikuar ne kontraten e punes.

NENI 19:

Per puntaret e punesuar shogeria merr persiper te respektoje rregullat ne fuqi
te punesimit e sigurimeve shogerore ne Shqiperi, ndersa te gjithe te punesvarit
Jane te detyruar te pranojoe kete statut te deges.

NEXI 20

Administratori i caktuar nga ortaku i vetem, { emeruar me page, nuk munde te
marre cilsine e ortakut mne shogeri dhe as te ushiroje nje aktivitet kontraktues
te ¢fardo llaji per llogari te tij apo te te treteve, perveg atyre te autorizmara
nga urtaku i vetem i shogerise. Per ¢do shkelje ne kete drejtim, administratori
1 emeryar largohet nga puna dbe pergjigjet per demet e shkaktuara.

NENI 21:

Urtaku i vetem 1 shogerise cakton dhe administratoret e saj, te cileve ne aktin
e emerimit u percakton detyrat dbe pagen. Po keshtu ben edhe per punetoret e
punesuar

SEKRETI 1 PUNES
KERI 22:

Te gjithe te punesuarit ne shogeri jane te detyruar te ruajne sekretin e punes
ne te. Sekret pune paragesin shkresat materiale dhe aktet bhartat,eti,te cilat me
lig) dhe dispozita te veganta jane shpallur sekret pune. Te dhena informative ,
bilance, piane, informacione mbi politiken e shogerise. Shkresat e mesiperne dhe
materiale te tjera u jepen organeve kompetente me miratimin e organit drejtues.

PERFAQSINI I SHOQERISE
HENI 23;

Perfaqsiml i shoqerise tek te tretet , 1 perket ortakut te vetem dhe
administratoreve te autorizuvar pref tij. A1 ka te drejte te perfageoje shogerine
edke ne organet gjygesore, te caktoje dhe te pushoje avokat ne geshtje per

givkim.
EENI 24:

Veprimet ekonomike e financiare te shogerise per vitin e pare te aktivitetit,
fillojne me daten e reglistrimit dhe mbyllen me 31 Dhjetor te ¢do viti, perveg
urdherave te vegante ge jepen nga organi drejtues isaj. Ne fund te ¢do perjudhe
ushtrimore administratori nxjerr bilancin kontabel te deges me rezultatin
ekonomik Fitim - Humbje bazuar ne ligjet e rregulls e mbajtijes se




bilitetitnga shogerite private te te percaktuara nga organet kompetente te
mit fiskal.

ncl kontabel miratohet nga crgani drejtues i shogerise. Ne miratiain e
bilancit komtabel vjetor, artakn i vetem 1 saj vendos per krijimin e fondeve te
ndryshme per te si fondin e akumulimit, rezerves, stj.

NENI 25:

Te ardhurat neto, pas vecimit te fondeve si me siper, 1 mbeten ne perdorim
plotesisht artakut te vetem te saj Enver Dyrma.

SHPERBERJA E SHOQERISE
BENI 26:

Shperberja e shoqgerise mund te vije ne ¢do kohe dhe per ¢fardo shkaku, st
humbje te kapitallt, pamundesi veprimtarie ose me vendim te organit drejtues te
shogerise. Ne kete rast ai cakion nje ose me shume likujdator per te vendosur
per menyrat e likujdimit.

DISPOZITA TE PERGJITHSHAE
NENE 27:

Per sa nuk echte shprehur plotesisht ne kete statut i referohet ortakut te vetem
per plotesim si dhe ligjeve te vecanta ne fugl.

Nryshimet dhe plotsinmet ne kete statut beher me te njejten menyre dhe progedure
me te cilen nxirret dhe vete statuti.

Ky statut hyn ne fugl nga dita e nxjerrjes se tij dbe reglistrimit ne Gjykaten e
Brethit Tirane.

Ai firmoset rregullisht nge ortaku 1 vetem i shogeriea.

ORTAKU I VETEN I SHOQERISE

ENYE

EPUBLIKA E SHQIPERISE 2
DHOMA E NOTERISE TIRARE | P

“RBP.Hr-__é_;g:.HKal.
YVERTETIK

199?1 ne dhomen e noterise Tirane u paraqgit Enver
Nalig Dyrma, i dafelindjes 1958,me banim ne Elbasan, per identitetin e te cilit
u sigurova nga leternjuftimi ge me paraqiti, me madhore, me zotesl te plote
juridike per te vepruara,i cili me deklaroje se statuti i shogerise dhe akti i
themelinmit te saj shprehin vullnetin e tij te plote @ te lire dhe i firmosi keto
dokumenta rregullisht para meje. Edhe une notert, sipas ligjit i vertetoj ato
rregullisht.

S50t me daten _.2_/ ' {




